

Nº	FECHA	DETALLE	CONCEJALES	VOTACION	APROBADOS	RECHAZADOS	ABSTIENEN	OBSERVACIONES
1	04/01/2012	Acuerda aprobar el Plan de Desarrollo Comunal (PLADECO) de la Ilustre Municipalidad de Valdivia. Instrumento con el cual el Municipio se regirá hasta el año 2014 y que puede ser modificado en el transcurso de este periodo. Documento en extenso, estará disponible para ser visto en Oficinas de la Dirección de Secplan.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	DIVIDIDO	SIETE	UNO	NINGUNO	Vota rechazando el acuerdo el Concejal Ilabaca
2	04/01/2012	Acuerda rechazar por unanimidad la Proposición de Alcaldía de adjudicar la Propuesta Pública Nº 125-2011, denominada "Plan Estratégico para la Gestión Integral de los Residuos Sólidos en la Región de Los Ríos" al oferente ADASME FRANCISCO Y CIA. LTDA.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
3	04/01/2012	Acuerda autorizar Patente de Microempresa Familiar de Elaboración de Cerveza al contribuyente CRISTIAN ARTURO OLIVARES ESTURILLO, para su instalación en Pasaje Lovera s/n - sector San Elvira, en la comuna de Valdivia.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
4	04/01/2012	Acuerda autorizar Patente de Restaurant a la contribuyente GLADYS DEL CARMEN CASTELBLANCO RAICAHUIN, para su instalación en Las Encinas Nº 171 - Sector Isla Teja, en la ciudad de Valdivia.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	
5	04/01/2012	Acuerda autorizar Patente de Microempresa Familiar de Restaurant al Contribuyente ISRAEL ANDRES POO GARRIDO, para su instalación en calle General Lagos Nº 1654, en la ciudad de Valdivia.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	
6	04/01/2012	Acuerda autorizar Patente de Restaurant a la contribuyente MONICA ANA LUISA KUSCH ARROYO, para su instalación en camino Parque Oncol - Km. 7 1/2, en la comuna de Valdivia.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	
7	04/01/2012	Acuerda aprobar la Incorporación a Tabla del siguiente tema: Dejar sin efecto la subvención otorgada con Acuerdo Nº 369, de fecha 06 de diciembre de 2011 al Centro Cultural El Cisnecito de Cayumapu.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
8	04/01/2012	Acuerda autorizar dejar sin efecto la Subvención otorgada con Acuerdo Nº 369, de fecha 06 de diciembre de 2011 al CENTRO CULTURAL EL CISNECITO DE CAYUMAPU.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	

Nº	FECHA	DETALLE	CONCEJALES	VOTACION	APROBADOS	RECHAZADOS	ABSTIENEN	OBSERVACIONES
9	04/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 247.430 al CENTRO CULTURAL EL CISNECITO DEL SECTOR CAYUMAPU de nuestra comuna.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
10	04/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 400.000 al CLUB ESCUELA DE FÚTBOL CHILE, como aporte para el financiamiento de gastos en que incurra la Institución con motivo de la participación del mismo en Campeonato de Fútbol Infantil de Menores en riesgo social a realizarse en Valparaíso.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
11	04/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 700.000 al CLUB DEPORTIVO PEÑAROL, para contribuir al financiamiento de gastos en que incurrirá el club con motivo de su participación en el Campeonato Nacional de Fútbol de ANDABA, versión Honor a realizarse en Pelluhue, Región del Maule.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
12	04/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 700.000 al CLUB DEPORTIVO UNIÓN LIBERTAD, para contribuir al financiamiento de gastos en que incurrirá el club con motivo de su participación en el Campeonato Nacional de Fútbol de ANDABA. Versión Infantil a realizarse en Pelluhue, Región del Maule	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
13	04/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 700.000 a la ASOCIACIÓN DEPORTIVA DE FÚTBOL AMATEUR DE VALDIVIA, para contribuir al financiamiento de gastos en que incurrirá la organización con motivo de su participación en el Campeonato Nacional de Fútbol ANFA, versión Infantil a realizarse en San Fernando, Región del Libertador General Bernardo O'Higgins.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
14	04/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 800.000 a la JUNTA DE VECINOS Nº 18 R - LOS MOLINOS, para contribuir al financiamiento de gastos en que incurrirá la organización con motivo de la celebración de su actividad "Viva el Verano Los Molinos 2012".	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
15	04/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 3.500.000 a la UNIVERSIDAD AUTRAL DE CHILE, para contribuir al financiamiento de los gastos relativos a la realización del XVIII Campamento Musical Marqués de Mancera.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	DIVIDIDO	CINCO	UNO	UNO	

Nº	FECHA	DETALLE	CONCEJALES	VOTACION	APROBADOS	RECHAZADOS	ABSTIENEN	OBSERVACIONES
16	10/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 470.400.000 a la CORPORACIÓN CULTURAL DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE VALDIVIA, como aporte al financiamiento de cubrir los gastos en Remuneraciones, Actividades Propias, Actividades Patrocinadas, Biblioteca Municipal y Museo Naval, correspondientes al año 2012; la que será entregada en cuotas durante el presente año Calendario 2012.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
17	10/01/2012	Acuerda adjudicar la Propuesta Privada Nº 10-2011 denominada "Normalización Sistema Eléctrico Escuela Chile", al oferente Constructora Rybertt y Rybertt, por un monto total de \$ 48.503.383 IVA incluido y con un plazo de ejecución de 70 días corridos a contar de la fecha de dictación del decreto Alcaldicio que aprueba el contrato respectivo.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
18	10/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 4.000.000 al DEPORTIVO MUNICIPAL, para contribuir a financiar los gastos derivados en la realización del Campeonato Nacional Municipal de Baby-Fútbol Valdivia 2012, a realizarse en nuestra ciudad.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
19	10/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 5.000.000 a la AGRUPACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE LOS SCOUTS DE LOS RIOS, como aporte para el financiamiento de gastos en que incurra la Institución con motivo de la organización de su CAMZUR 2012 "Escultismo por naturaleza".	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	
20	10/01/2012	Acuerda autorizar Patente de Restaurant a la contribuyente CAROL VALENTINA MAURELIA BREVIS, para su instalación en calle Carlos Anwandter 288 local B, en la ciudad de Valdivia.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
21	10/01/2012	Acuerda autorizar Patente de Cabaret a la contribuyente GLADYS DEL CARMEN MARTÍNEZ VALDEBENITO, para su instalación en calle Letelier 236, en la ciudad de Valdivia.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	DIVIDIDO	SIETE	NINGUNO	UNO	Se abstiene de votar el Concejal Sr. Zúñiga
22	10/01/2012	Acuerda autorizar al Municipio para que gestione el Llamado a Licitación Pública del Proyecto Mejoramiento Alumbrado Público Comuna de Valdivia, II Etapa.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	

Nº	FECHA	DETALLE	CONCEJALES	VOTACION	APROBADOS	RECHAZADOS	ABSTIENEN	OBSERVACIONES
23	10/01/2012	Acuerda autorizar un aporte Municipal de 4 U.T.M. por funcionario socio del Servicio del Bienestar del Personal para el año 2012.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
24	10/01/2012	Acuerda autorizar Incorporar a Tabla cambio de nombre para carro de Artesanía ubicado en Avda. Costanera, por renuncia de la señora Gladys Oñate Oñate a permiso que fuera otorgado con Acuerdo Nº 368 de fecha 06/12/2011	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MASSRI	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	
25	10/01/2012	Acuerda autorizar otorgar Permiso de Temporada hasta el 15 de Marzo de 2012 a doña BLANCA LIZANA GATICA, para Venta de Artesanía en Carro en sector de Avda. Costanera, desde Helipuerto hasta el Puente Calle - Calle. Lo anterior, a consecuencia de renuncia voluntaria de la señora Gladys Oñate Oñate, quién había sido beneficiada con este permiso a través de Acuerdo Nº 368 de 06/12/2011.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MASSRI	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	
26	17/01/2012	Acuerda dejar sin efecto la subvención por \$ 500.000 otorgada con Acuerdo Nº 339, de fecha 22 de noviembre de 2011 a la Corporación de Ayuda al Niño Quemado (COANIQUEM). Lo anterior, porque no se pudo efectuar la entrega de los dineros dentro del año calendario 2011.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
27	17/01/2012	Acuerda otorgar una Subvención de \$ 500.000 a la CORPORACIÓN DE AYUDA AL NIÑO QUEMADO (COANIQUEM), para colaborar con la atención de niños quemados y propender a su rehabilitación (insumos clínicos y medicamentos).	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
28	17/01/2012	Acuerda autorizar dejar sin efecto la Subvención otorgada con Acuerdo Nº 370, de fecha 06 de diciembre de 2011 a la Corporación para la Nutrición Infantil - CONIN. Lo anterior, porque no se pudo efectuar la entrega de los dineros dentro del año Calendario 2011.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
29	17/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 1.000.000 a la CORPORACIÓN PARA LA NUTRICIÓN INFANTIL - CONIN, como aporte para el financiamiento de gastos en que incurra la Institución con motivo de adquisición de materiales didácticos y calefacción.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
30	17/01/2012	Acueda autorizar dejar sin efecto la subvención por \$ 350.000 otorgada con Acuerdo Nº 371, de fecha 06/12/2011 a la Corporación Mutual Santiago Watt Valdivia. Lo anterior, porque no se pudo efectuar la entrega de los dineros dentro del año Calendario 2011.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	

Nº	FECHA	DETALLE	CONCEJALES	VOTACION	APROBADOS	RECHAZADOS	ABSTIENEN	OBSERVACIONES
31	17/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 350.000 a la CORPORACIÓN MUTUAL SANTIAGO WATT VALDIVIA, para Equipamiento Comunitario a través de adquisición de muebles para la Sede Social que los Alberga.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
32	17/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 18.000.000 al CLUB DEPORTIVO VALDIVIA, para contribuir al financiamiento de gastos operacionales en que incurra la Institución en sus competencias, tanto a nivel nacional como internacional.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	DIVIDIDO	SEIS	NINGUNO	DOS	Se abstienen de votar los Concejales Sres. Eguiluz y Zuñiga
33	17/01/2012	Acuerda autorizar aumento de obra correspondiente a Propuesta Pública Nº 7-2010 "Concesión del Servicio de Operación Vertedero Morrompulli" debido al ingreso a partir de Febrero de 2012 de los Residuos Sólidos domiciliarios de la comuna de La Unión. Monto de acumento \$ 4.160.000, que corresponde a 1.600 toneladas mensuales a \$ 2.600 la tonelada, de acuerdo al Nº11 de las B.A.G.// De acuerdo a lo anterior, el valor de la Propuesta asciende a \$ 27.991.593.-	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
34	17/01/2012	Acuerda autorizar Patentes de Salón de Baile y Cabaret al contribuyente Richard Eduardo Hermosillia Tapia, para su instalación en Ruta T-350, sector Estancilla (camino a Niebla), en la comuna de Valdivia.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
35	17/01/2012	Acuerda autorizar agregar funciones y aumentar Honorarios, de acuerdo al siguiente detalle: Dependencia: Dirección de Asesoría Jurídica. Periodo: Enero a Diciembre de 2012. Honorario aprobado: \$ 700.000 Impuesto incluido. Aumentar: \$ 77.778 Imp. Incluido. Honorario Total: \$ 777.778 Imp. Incluido. Funciones Agregadas: Colaboración en la redacción de Reglamentos y Ordenanzas que sean necesarias para las funciones del Municipio. Colaboración en la redacción de Informes Jurídicos relacionados con solicitudes y reclamos presentados por particulares al Municipio tales como indemnizaciones, reclamos en materia de tránsito, renta, entre otros.	SABAT, ILABACA, MOYA, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	

Nº	FECHA	DETALLE	CONCEJALES	VOTACION	APROBADOS	RECHAZADOS	ABSTIENEN	OBSERVACIONES
36	17/01/2012	Acuerda autorizar agregar funciones y aumentar Honorarios, de acuerdo al siguiente detalle: Dependencia: Administración Municipal - Unidad de Turismo. Periodo: Enero a Diciembre de 2012. Honorario aprobado: \$ 787.500 Impuesto incluido. Aumentar: \$ 162.500 Imp. Incluido. Honorario Total: \$ 950.000 Imp. Incluido. Funciones Agregadas: Apoyo al Departamento de Desarrollo Económico en entrega de Informes y Seguimiento de la Planificación Estratégica Municipal y PRADETUR.	SABAT, ILABACA, MOYA, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	
37	17/01/2012	Acuerda autorizar agregar funciones y aumentar Honorarios, de acuerdo al siguiente detalle: Dependencia: Administración Municipal - PRODESAL. Periodo: Enero a Diciembre de 2012. Honorario aprobado: \$ 310.800 Impuesto incluido. Aumentar: \$ 39.200 Imp. Incluido. Honorario Total: \$ 350.000 Imp. Incluido. Funciones Agregadas: Secretaria de PRODESAL Módulo II y Secretaria del Programa PDTI.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
38	17/01/2012	Acuerda autorizar agregar funciones y aumentar Honorarios, de acuerdo al siguiente detalle: Dependencia: Administración Municipal - Teatro Municipal. Periodo: Enero a Diciembre de 2012. Honorario aprobado: \$ 504.000 Impuesto incluido. Aumentar: \$ 96.000 Imp. Incluido. Honorario Total: \$ 600.000 Imp. Incluido. Funciones Agregadas: Apoyo a Campañas Culturales del Municipio.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
39	17/01/2012	Acuerda autorizar agregar funciones y aumentar Honorarios, de acuerdo al siguiente detalle: Dependencia: Administración Municipal - Unidad de Promoción Periodo: Enero a Diciembre de 2012. Honorario aprobado: \$ 682.500 Impuesto incluido. Aumentar: \$ 100.000 Imp. Incluido. Honorario Total: \$ 782.500 Imp. Incluido. Funciones Agregadas: Fortalecer la imagen institucional a través de la relación directa con los medios de comunicación. Elaboración de la Cuenta Pública.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	

Nº	FECHA	DETALLE	CONCEJALES	VOTACION	APROBADOS	RECHAZADOS	ABSTIENEN	OBSERVACIONES
40	17/01/2012	Acuerda autorizar la Contratacion a Honorarios, de acuerdo al siguiente detalle: Dependencia: Secplan. Período: 01 de Febrero al 31 de Diciembre de 2012. Honorario Mensual: \$ 404.233 Impuesto Incluido (media jornada). Función: Control y seguimiento desarrollo PLADECO. Poner a disposición de las distintas unidades municipales los antecedentes y documentos vigentes del Pladeco. Elaborar Informes de Avance que entreguen la visión de su desarrollo a Alcalde y Concejo Municipal. Coordinar y materializar las modificaciones propuestas y la movilidad de las iniciativas del Pladeco en Coordinación y ajuste con presupuesto municipal. Coordinar con Unidad de Inversiones y Presupuesto de Secplan, Desarrollo del Presupuesto Municipal y Pladeco. Generar los vínculos y la coordinación con otros organos del Estado, en materia de inversión municipal asociada al Pladeco y lo definido en los Programas de Inversión Sectorial de los distintos servicios.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
41	17/01/2012	Acuerda autorizar la Contratacion a Honorarios, de acuerdo al siguiente detalle: Dependencia: Departamento de Contabilidad y Presupuesto. Período: 01 de Febrero al 31 de Diciembre de 2012. Honorario Mensual: \$ 555.556 Impuesto Incluido (jornada completa). Función: Apoyo en revisar decretos de pago en relación a la imputación y documentación de respaldo de los servicios incorporados de Educación, Salud y Cementerios. Apoyo en control financiero y presupuestario en la ejecución de los Programas Ministeriales de Salud y Educación, implementados en la Municipalidad. Apoyo en análisis de saldos de cuentas corrientes, cuentas de ingresos y gastos presupuestarios. Apoyo en seguimiento de Flujo de Caja de la gestión interna y los subprogramas. Apoyo en pre afectación presupuestaria y devengada de expediente de pago.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
42	17/01/2012	Acuerda adjudicar la Propuesta Pública Nº 142-2011 denominada "Habilitación Cuartel de Bomberos Niebla", al oferente Empresa "Sociedad Inmobiliaria Pizarro y Sabat limitada", por un monto total de \$ 49.398.269, IVA incluido, con un plazo de ejecución de 110 días corridos a contar de la fecha de firma del contrato.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	DIVIDIDO	SIETE	NINGUNO	UNO	Se abstien de votar el Concejal Sr. Sabat

Nº	FECHA	DETALLE	CONCEJALES	VOTACION	APROBADOS	RECHAZADOS	ABSTIENEN	OBSERVACIONES
43	17/01/2012	Acuerda adjudicar la Propuesta Pública Nº 139-2011 denominada "Reposición Luminarias, comuna de Valdivia" - sector Las Animas, al oferente Empresa "Victor Mancilla Muñoz", por un monto total de \$ 24.998.941, IVA incluido, con un plazo de ejecución de 33 días corridos a contar de la fecha de firma del contrato.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
44	17/01/2012	Acuerda adjudicar la Propuesta Pública Nº 135-2011 denominada "Estudio Saneamiento Sanitario localidades de Hullelhue y Pishuenco", al oferente Empresa "INVAR S.A.", representada por don Raúl Novoa, por un monto total de \$ 37.800.000, Impuesto Incluidos, con un plazo de ejecución de 160 días corridos a contar de la fecha de firma del contrato.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, ZUÑIGA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
45	25/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 324.264 al CLUB DE CUECA Y RECREACIÓN FOLCLÓRICA TUPAHUE, para contribuir al financiamiento de gastos de traslado en que incurra la organización por motivo de la participación de los Campeones Regionales en el Encuentro Nacional de Cueca del Adulto Joven, a realizarse en la Región de Atacama.	SABAT, ILABACA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	
46	25/01/2012	Acuerda otorgar una subvención de \$ 1.200.000 a la JUNTA DE VECINOS Nº 2 R CURIÑANCO, para cubrir gastos relacionados con la organización de la Muestra Costumbrista de Curiñanco (amplificación, locución y presentación artística).	SABAT, ILABACA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	
47	25/01/2012	Acuerda autorizar al Municipio para llamar a Propuesta Privada la "Concesión Municipal de Estacionamientos de Tiempo Limitado en las Vías Públicas de la Comuna de Valdivia". Esto, por tres meses y renovables por tres meses más, de acuerdo a lo señalado en las Bases Administrativas. Lo anterior, con el fin de mantener el Sistema de Estacionamientos Controlados en el área Centro de la ciudad, y para dar continuidad al Servicio entre la actual Concesión de Estacionamientos en Superficie, y la Propuesta Pública de Estacionamientos Subterráneos que se está licitando actualmente.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	NUEVE	NINGUNO	NINGUNO	
48	25/01/2012	Acuerda autorizar al SINDICATO DE PESCADORES ARTESANALES "TRAVESÍA" el uso del terreno de Estacionamiento de Playa El Piojo (50 cupos) a través de un permiso de precario para que ejerzan una actividad comercial de Estacionamiento por el periodo que dura la Feria de la Playa El Piojo. Con fijación del precio por parte de la Municipalidad de \$ 200 (doscientos pesos) la media hora.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	

Nº	FECHA	DETALLE	CONCEJALES	VOTACION	APROBADOS	RECHAZADOS	ABSTIENEN	OBSERVACIONES
49	25/01/2012	Acuerda autorizar solicitud de Patente de Temporada de Expendio de Cerveza y Sidra de Frutas para los locales ubicados en Recinto de "Feria Costumbrista Caleta El Piojo", que se ubicará en el sector costero de Niebla (Caleta El Piojo), en la Comuna de Valdivia. Permiso con vigencia hasta el 26 de Febrero de 2012.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
50	25/01/2012	Acuerda autorizar solicitud de Patente de Temporada de Expendio de Cerveza y Sidra de Frutas para el contribuyente "Junta de Vecinos Nº 2 R - Curiñanco", que se ubicara en el sector rural denominado "Curiñanco", en la comuna de Valdivia. Permiso con vigencia hasta el 12 de Febrero de 2012	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
51	25/01/2012	Acuerda autorizar solicitud de Patente de Temporada de Expendio de Cerveza y Sidra de Frutas para el contribuyente "Sociedad Agropecuaria Punucapa S.A.", que se ubicara en el sector rural denominado "Punucapa" - Punucapa s/nº Feria Costumbrista, en la comuna de Valdivia. Permiso con vigencia hasta el 12 de Febrero de 2012.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
52	25/01/2012	Acuerda autorizar solicitud de Patente de Temporada de Restaurant para la contribuyente doña Analy Quichiyao Montecino, que se ubicara en el sector "Patio de Comidas - Local 1" del Recinto Municipal "Parque Saval", permiso que tendrá vigencia desde el 03 de Febrero hasta el 26 de Febrero de 2012, ambas fechas inclusive.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
53	25/01/2012	Acuerda autorizar solicitud de Patente de Temporada de Restaurant para el contribuyente don Mario Andrés Necul Reyes, que se ubicara en el sector "Patio de Comidas - Local 2" del Recinto Municipal "Parque Saval", permiso que tendrá vigencia desde el 03 de Febrero hasta el 26 de Febrero de 2012, ambas fechas inclusive.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
54	25/01/2012	Acuerda autorizar solicitud de Patente de Temporada de Restaurant para el contribuyente don Luis Alberto Cisterna Pineda, que se ubicara en el sector "Patio de Comidas - Local 3" del Recinto Municipal "Parque Saval", permiso que tendrá vigencia desde el 03 de Febrero hasta el 26 de Febrero de 2012, ambas fechas inclusive.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
55	25/01/2012	Acuerda autorizar solicitud de Patente de Temporada de Restaurant para la contribuyente doña Carmen Acuña Villa, que se ubicara en el sector "Patio de Comidas - Local 4" del Recinto Municipal "Parque Saval", permiso que tendrá vigencia desde el 03 de Febrero hasta el 26 de Febrero de 2012, ambas fechas inclusive.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	

Nº	FECHA	DETALLE	CONCEJALES	VOTACION	APROBADOS	RECHAZADOS	ABSTIENEN	OBSERVACIONES
56	25/01/2012	Acuerda autorizar solicitud de Patente de Temporada de Restaurant para la contribuyente doña Catherine Andrea Azócar Escare, que se ubicara en el sector "Patio de Comidas - Local 5" del Recinto Municipal "Parque Saval", permiso que tendrá vigencia desde el 03 de Febrero hasta el 26 de Febrero de 2012, ambas fechas inclusive.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
57	25/01/2012	Acuerda autorizar solicitud de Patente de Temporada de Restaurant para la contribuyente doña Rossana Tangol Silva, que se ubicara en el sector "Patio de Comidas - Local 6" del Recinto Municipal "Parque Saval", permiso que tendrá vigencia desde el 03 de Febrero hasta el 26 de Febrero de 2012, ambas fechas inclusive.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
58	25/01/2012	Acuerda autorizar solicitud de Patente de Temporada de Restaurant para la contribuyente doña Alicia Llancamil Navarrete, que se ubicara en el sector "Patio de Comidas - Local 7" del Recinto Municipal "Parque Saval", permiso que tendrá vigencia desde el 03 de Febrero hasta el 26 de Febrero de 2012, ambas fechas inclusive.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
59	25/01/2012	Acuerda autorizar solicitud de Patente de Temporada de Restaurant para la contribuyente doña Nadine Torres Viveros, que se ubicara en el sector "Patio de Comidas - Local 8" del Recinto Municipal "Parque Saval", permiso que tendrá vigencia desde el 03 de Febrero hasta el 26 de Febrero de 2012, ambas fechas inclusive.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI, BERGER	UNANIME	OCHO	NINGUNO	NINGUNO	
60	27/01/2012	Acuerda aprobar sesenta y cinco proyectos evaluados y seleccionados por la comsión, que más adelante se individualizan. Lo que suma un total de \$ 43.450.000 como FONDO DEPORTIVO CONCURSABLE PARA EL AÑO 2012. Asociación de Básquetbol de Valdivia \$ 1.500.000; Asociación de Básquetbol Seniors \$ 1.500.000; Liga de Fútbol UCODEVAL \$ 3.000.000; Asociación de Fútbol de Valdivia ANFA \$ 2.300.000; Asociación de Fútbol de Viejos Craks \$ 2.200.000; Liga Deportiva Costera de Niebla \$ 1.500.000; Agrupación CANADELA Valdivia \$ 2.800.000; Unión Comunal de Clubes Independiente \$ 1.500.000; Asociación de Ciclismo de Valdivia \$ 1.000.000; Asociación de Tenis de Mesa Valdivia \$ 1.000.000; Asociación de Tenis de Mesa Calle - Calle \$ 1.000.000; Asociación de Atletismo de Valdivia \$ 1.000.000; Agrupación de Básquetbol Seniors Femenino \$ 500.000; Club Deportivo Unión Wanderers General Lagos \$ 1.500.000; Club Deportivo Arica \$ 400.000; Club Deportivo de Ajedrez Valdivia-Chile \$ 500.000; Club de Artes Marciales Kempo Karate \$ 700.000; Organización Deportiva Austral \$ 500.000; Club Deportivo	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	

Nº	FECHA	DETALLE	CONCEJALES	VOTACION	APROBADOS	RECHAZADOS	ABSTIENEN	OBSERVACIONES
61	27/01/2012	Acuerda autorizar Traslado de la Patente de Expendio de Cerveza y S.F. Del contribuyente don JIMMY RICARDO DAVIS CASTILLO, desde su actual ubicación en calle Independencia N° 543 - 2º Piso hasta su nueva ubicación en calle Independencia N° 470, de esta ciudad	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	
62	27/01/2012	Acuerda autorizar Traslado de la Patente de Cantina del contribuyente don JIMMY RICARDO DAVIS CASTILLO, desde su actual ubicación en calle Independencia N° 543 - 2º Piso hasta su nueva ubicación en calle Independencia N° 470, de esta ciudad	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	
63	27/01/2012	Acuerda adjudicar la Propuesta Pública N° 136-2011 denominada "Contratación obras de Alumbrado Público en Costanera Arturo Prat, Valdivia", al oferente Empresa "Constructora Rybertt y Rybertt Ltda.", por un monto total de \$ 38.826.332, IVA incluido, con un plazo de ejecución de 70 días corridos a contar de la fecha de acta de entrega de terreno.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ	UNANIME	SEIS	NINGUNO	NINGUNO	
64	27/01/2012	Acuerda aprobar la Modificación Presupuestaria N°1/2012 - Municipalidad, expuesta en el Concejo del día de hoy y que se adjunta al Acta respectiva. Se deja establecido que, el aporte de \$ 95.000.000 que se proponía transferir al área Salud Municipal para apoyo al Programa Odontológico, se debe traspasar al Saldo Final de Caja.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	
65	27/01/2012	Acuerda aprobar la Modificación Presupuestaria N°1/2012 - Salud, expuesta en el Concejo del día de hoy y que se adjunta al Acta respectiva. Se deja establecido que, se excluye de la Modificación N° 1 el monto de \$ 95.000.000 por concepto de aporte municipal, que está destinado al Programa Odontológico.	SABAT, ILABACA, MOYA, EGUILUZ, ESPINOZA, MARTINEZ, MASSRI	UNANIME	SIETE	NINGUNO	NINGUNO	